是 否 77,060,900.00 77,060,900.00 100 是 是

合计 / / / / 308,243,745.6 53,856,944.32 303,447,760.53 / / / / / / / 4,795,985.02

2、 超募资金明细使用情况

浙江莎普爱思药业股份有限公司2024 年年度报告

78 / 225

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

浙江莎普爱思药业股份有限公司2024 年年度报告

79 / 225

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

1、关于苄达赖氨酸滴眼液质量和疗效一致性评价的相关情况

报告期内，公司继续全力以赴推进苄达赖氨酸滴眼液（莎普爱思）一致性评价相关工作。按

照国家药监局、浙江省药监局等有关要求，完成苄达赖氨酸滴眼液（莎普爱思）上市后临床研究，

并上报国家药监局。但公司存在即使完成一致性评价工作仍无法通过国家药监局的审评审批，进

而影响公司经营业绩的风险。

2、关于股权激励计划的相关情况

2024 年 6 月 26 日，公司分别召开第六届董事会第二次会议以及第六届监事会第二次会议，

审议通过了《关于注销全部股票期权和回购注销部分限制性股票及调整回购价格的议案》。根据

《浙江莎普爱思药业股份有限公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划》的规定，因 1 名获授

股票期权的激励对象和 4 名获授限制性股票的激励对象离职，不再具备激励条件，以及 2023 年度

公司层面业绩考核不达标，公司拟回购注销部分已获授但尚未解除限售的限制性股票并注销全部

已获授但尚未行权的股票期权。本次拟回购注销限制性股票总计 2,750,620 股，注销股票期权总

计 300,000 份。

2024 年 8 月 29 日，公司分别召开第六届董事会第三次会议以及第六届监事会第三次会议，

审议通过了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》。根据《浙

江莎普爱思药业股份有限公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划》的规定，首次授予部分 4

名激励对象因个人原因离职，公司董事会同意对其已获授但尚未解除限售的全部限制性股票

486,000 股进行回购注销。

2024 年 12 月 5 日，公司回购注销限制性股票合计 3,236,620 股。

浙江莎普爱思药业股份有限公司2024 年年度报告

80 / 225

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件

股份

56,569,126 14.92 -3,236,620 -3,236,620 53,332,506 14.19

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

56,569,126 14.92 -3,236,620 -3,236,620 53,332,506 14.19

其中：境

内非国

有法人

持股

47,095,761 12.42 0 0 47,095,761 12.53

境

内自然

人持股

9,473,365 2.50 -3,236,620 -3,236,620 6,236,745 1.66

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境

外自然

人持股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

322,592,49

9
85.08 0 0

322,592,49

9
85.81

1、人民

币普通

股

322,592,49

9
85.08 0 0

322,592,49

9
85.81

浙江莎普爱思药业股份有限公司2024 年年度报告

81 / 225

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、股份

总数

379,161,62

5

100.0

0

-3,236,620 -3,236,620 375,925,00

5

100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024 年 6 月 26 日，公司分别召开第六届董事会第二次会议以及第六届监事会第二次会议，

审议通过了《关于注销全部股票期权和回购注销部分限制性股票及调整回购价格的议案》。根据

《浙江莎普爱思药业股份有限公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划》的规定，因 1 名获授

股票期权的激励对象和 4 名获授限制性股票的激励对象离职，不再具备激励条件，以及 2023 年度

公司层面业绩考核不达标，公司拟回购注销部分已获授但尚未解除限售的限制性股票并注销全部

已获授但尚未行权的股票期权。本次拟回购注销限制性股票总计 2,750,620 股，注销股票期权总

计 300,000 份。

2024 年 8 月 29 日，公司分别召开第六届董事会第三次会议以及第六届监事会第三次会议，

审议通过了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》。根据《浙

江莎普爱思药业股份有限公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划》的规定，首次授予部分 4

名激励对象因个人原因离职，公司董事会同意对其已获授但尚未解除限售的全部限制性股票

486,000 股进行回购注销。

2024 年 12 月 5 日，公司回购注销限制性股票合计 3,236,620 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）